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Vedoućı diplomové práce: Dr. Rainre Heintzmann (Biological Nanoimaging re-
search group, Randall Division, King’s College London)
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rekonstrukci biologických preparát̊u.
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Preface

This work discusses a method for resolution improvement of the optical wide-field
epifluorescence microscope. Resolution improvement is achieved by an enlargement
of the area of detectable high spatial frequencies components in the Fourier trans-
form.

This thesis is divided into six sections:

1. The introduction section gives a short overview of optical microscopy, a concept
of the resolution, the Fourier theory of image formation and up-to-date high-
resolution fluorescence microscopy techniques.

2. The second section introduces a theoretical concept of the method. Simulated
data are used for the demonstration of individual steps of the image recon-
struction.

3. The third section gives a description of the experimental setup used for the
data acquisition of real samples.

4. The algorithm for the image reconstruction of acquired data is described step-
wise in the fourth section.

5. In the fifth section the results from the simulated data as well as from real
experimental samples are presented. A discussion of the results, possibilities
and limits of the method is also included in this section.

6. The final section gives an overall summary of the project.

The thesis is supplemented with an appendix giving relevant mathematical defini-
tions and theorems. There is also a description of some procedures used in the
reconstruction algorithm. There are several reconstructed images in the last part of
the appendix.

I participated on the presented project during a 9-month stay (October 2005 -
June 2006) and successive shorter stays in October 2007 and February 2008 in the
laboratory of the Biological Nanoimaging research group of the Randall Division,
King’s College London. I worked on the development of the reconstruction algorithm
and the construction of the experimental setup. Experimental data presented in this
thesis were acquired during my stay in London in February 2008.
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1 Introduction

1.1 Optical microscopy

The naked human eye can differentiate one point object from another if the points
are separated by a visual angle bigger than approximately 1.2 arc minute (equal
to a distance ca. 0.35 mm at 1 m). Exploration of the world on a scale below
this limit relies on the usage of instruments such as spectacles, magnifying glasses
or microscopes. The forerunner of the compound microscope was invented in late
16th century by Zacharias Janssen. Since then microscopy has undergone a long
evolution. One of the milestones in the development of optical microscopy was the
introduction of the Fourier theory into optics in the 19th century. The pioneering
works of Ernst Abbe [1] set a theoretical limit on the resolution of the microscope
and helped to master the design of optical glass. Even though almost 400 years of
sustained development is a long period of time, the number of scientific publications
in recent years show, that this process is still ongoing.

1.2 Image of a Point Source

A description of the image formation in a microscope requires us to take the wave
nature of light into account. In particular, we have to encounter diffraction effects.
This section makes a short introduction into the problematics. This work focuses
on fluorescence microscopy. Therefore, only incoherent imaging is discussed. A
comprehensive description of the image formation using the Fourier theory can be
found in [2].

An important characteristic of a microscope is an image of a point source. Let’s
assume we have a self-luminous, monochromatic point-like object (small volume of
excited fluorophores emitting on the wavelength λem). An objective lens of the
microscope can collect only a part of a spherical wave1 emerging from the object.
The objective transforms the wavefront into a truncated plane wave. The plane wave
is refocused again into an image plane and creates a blurry spot rather than a point
object. The distribution of the electric field ~E(~r) in the image plane, which is created
by interference of the focused beam, is called an Amplitude Point Spread Function
(APSF). An intensity of the image is proportional to the square of the amplitude of

the electric field I(~r) ∝
∣∣∣ ~E∣∣∣2. The profile of the intensity distribution in the image

plane is called the Point Spread Function (PSF). For an objective with a circular
pupil, it is referred to as the Airy pattern. In scalar theory it is given by [2]:

PSF (ρ) = I0

(
2
J1(αρ)

αρ

)2

, (1.1)

1For reasons of simplicity we ignore the detailed distribution of the field close to the fluorophores
(field of the oscillating dipole) and assume the wave to be perfectly spherical.

2
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(c) PSF (NA = 1.2)
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(d) OTF (NA = 0.3)
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(e) OTF (NA = 0.9)
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(f) OTF (NA = 1.2)

Figure 1.1: PSF (a - c) and corresponding OTF (d - e) for objectives with different
NA. The emission wavelength λem = 510 nm. Note the reciprocal relation between
the size of the PSF and the corresponding OTF. Spatial confinement of one leads to
the delocalization of the other.

where I0 is the normalizing constant, J1 is the Bessel function of the first kind of
order one, ρ is the distance from the center of the image and α depends on the
parameters of the setup and the wavelength of the emitted light λem:

α =
2π

λem

NA

NA is the numerical aperture of the objective:

NA = n sin ϑ (1.2)

where n is the refractive index of the immersion medium and ϑ is the half-angle of
the maximum cone of light that can enter the objective lens.

Eq.(1.1) holds for a low-NA scalar approximation. A high NA vectorial descrip-
tion of the PSF can be found in [3]. Simulated PSFs for an in-focus plane and
aberration-free objectives with various NA are shown in Fig. 1.1 (a-c). Both the
shape and size of the PSF determines the image of the observed sample as under
assumption of linearity of the system, any object might be decomposed into a set

3

(a) (b) (c)

Figure 1.2: Simulated 3D wide-field PSF and OTF for λem = 510 nm and a water
immersion objective NA = 1.2. An iso-intensity surface of the PSF on the (a) 90%
and (b) 1% of the maximum intensity. (c) A support of the OTF. Note the ’missing
cone’ along the axial direction (black arrow).

of arbitrary small areas (points). Each of this points can be imaged independently
creating the PSF in a particular position and with a particular intensity. The final
image is readily obtained by a sum of these individual images. (This operation is
mathematically described by a convolution. It is discussed in section 2.2.) Full 3D
simulation of the PSF is given in Fig. 1.2.

(a) Linear scale (b) Log scale

Figure 1.3: Axial slice of the PSF for objective NA = 1.2 and λem = 510 nm.
Intensity [a.u.] shown in pseudo - color (a) linear and (b) logarithmic scale. Axial
axis along vertical direction. Scale bar 500 nm.

The Fourier transform (see Appendix A, Eq.(A.4)) of the PSF is called the Optical

4

Transfer Function (OTF):

F {PSF (~r)} (~k) ≡ OTF (~k). (1.3)

There are three OTFs computed for objectives with different NA shown in Fig. 1.1(d-

(a) PSF (NA = 0.3) (b) PSF (NA = 0.9) (c) PSF (NA = 1.2)

(d) OTF (NA = 0.3) (e) OTF (NA = 0.9) (f) OTF (NA = 1.2)

Figure 1.4: Axial slices of the PSF for water immersion objectives with numerical
apertures (a) NA = 0.3, (b) NA = 0.9 and (c) NA = 1.2. λem = 510 nm. Intensity
[a.u.] shown in logarithmic scale on the right. Scale bar 3 µm. Corresponding OTF
displayed in (d-f). Images show the magnitude [a.u.] of the OTF in linear scale on
the right. The z-axis is along the vertical direction.

f). We observe that a localization of the PSF in real space (narrow peak) leads to a
delocalization of the OTF (broad peak) in Fourier space and vice versa. In general,
the OTF is always zero for high spatial frequencies of the Fourier transformation. In
other words the microscopy system acts as a low pass filter for spatial frequencies in
the Fourier transform. A full three-dimensional OTF is non-zero within a doughnut-
like region (support) as shown in Fig. 1.2(c). An absence of Fourier components
along the axial direction (kz axis) is the so called ’missing cone’ problem (see also
Fig. 5.13 on page 53). A comparison of the OTFs computed for objectives with
different NA is shown in Fig. 1.4(d-f).

5

(a) Two separated points (b) Raleigh limit (c) Sparrow limit

(d) Two separated points (e) Raleigh limit (f) Sparrow limit

Figure 1.5: Two point sources separated by the distance 2dRaleigh (a), dRaleigh (b),
and dSparrow (c) with corresponding intensity profiles (d-f). Simulated for a water
immersion objective NA = 1.2 and λem = 510 nm. Scale bar 200 nm.

1.3 Resolution in Microscopy

An image of two point-like self-luminous (mutually incoherent) objects in a focus
plane will be a sum of two corresponding PSFs. As they get close to each other, their
images blend and eventually join together into one elongated blurry spot (Fig. 1.5).
The resolution of a microscope is defined as the minimum distance of separation
between the two point objects in order to ’resolve’ them as two individual entities
in the image. As the ability to resolve two objects in the image depends on the
observer, there is the so called Rayleigh resolution limit which defines the resolution
in the lateral plane as the distance between the maximum of the Airy function (see
Eq.(1.1)) and its first minimum. This means that two points can just be resolved if
one point sits in the position of the first minimum of the Airy function of the second
point (Fig. 1.5(b)). For an aberration free system, the Rayleigh limit is determined
by the numerical aperture (NA) of the objective lens and by the wavelength of the

[…]


=

ˆ
Rn

d~r′g(~r′)e−i~k·(~r′+~P)

= e−i~k·~PF {g} (~k) ¤

A.4 Convolution Theorem

A convolution (denoted with symbol ~) of two functions g(~r) and h(~r) is defined:

[g(~r) ~ h(~r)] (~ξ) =

ˆ
Rn

d~r g(~r)h(~r − ~ξ). (A.8)

Fourier transform of the convolution of two functions in one domain is entirely equiv-
alent to the multiplication of their individual transforms in the other domain (con-
volution theorem):

F {g ~ h} = F {g}F {h} . (A.9)
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Proof:

F {g ~ h} = F
{ˆ

Rn

d~r g(~r)h(~r − ~ξ)

}
=

ˆ
Rn

d~r g(~r)F
{

h(~r − ~ξ)
}

=

ˆ
Rn

d~r g(~r)e−i~r·~ξF {h(~r)} = F {g(~r)}F {h(~r)} ¤

A.5 Shifting property of the Dirac δ distribution

Dirac δ distribution is a mathematical object defined by the following characteristics

ˆ
Rn

d~rδ(~r)f(~r) = f(0) (A.10)

where f(~r) is a suitable test function. It can be viewed as a limit of the sequence of
functions

δ(~r) = lim
a→0

1

a(π)n/2
e−

|~r|2

a2 (A.11)

We define δ~ρ(~r) ≡ δ(~r − ~ρ) Dirac distribution shifted to the point ~ρ. If we compute
a convolution (Eq.(A.8)) of δ~ρ(~r) with f(~r) we get (using Eq.(A.10)):

δ~ρ(~r) ~ f(~r) =

ˆ
Rn

d~r f(~r)δ~ρ(~r − ~ξ)

=

ˆ
Rn

d~r f(~r)δ(~r − [~ξ − ~ρ])

=f(~ξ − ~ρ) (A.12)

which is the original function shifted by the amount ~ρ. We call this the shifting
property of the Dirac δ distribution.
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B Auxiliary functions

B.1 “findshift”

This function determines a relative shift ~P of two input (real or complex) images
I1 and I2. The shift is calculated from the position of the peak in the image of the
absolute value of a weighted cross-correlation function X:

Xw(~x) =

˝
d~ξ w(~ξ)I1(~ξ)w(~ξ + ~x)I∗

2 (~x + ~ξ)˝
d~ξ w(~ξ)w(~ξ + ~x)

(B.1)

where w(~ξ) is the weight for every pixel. A rough guess of the shift is inserted as
an input parameter in case that there are more than one principal peaks. This can
happen if the separation of the components is imperfect or a noise level is too high
and the similarity between two images is suppressed.

A cross-correlation function Eq.(B.1) is used for real images. For complex val-

ued images, such as separated components in Fourier space ρ̃m(~k) =
∣∣∣ρ̃m(~k)

∣∣∣ eiθm(~k),

where|ρ̃m| is an absolute value of the ρ̃m(~k) and eiθk(~k) is a phase map of the compo-
nents, a weighted cross-correlation function can be optionally computed from phase
information only.

Xphase
w (~x) =

˝
d~ξ w(~ξ)eiθ1(~ξ)w(~ξ + ~x)e−iθ2(~ξ+~x)

˝
d~ξ w(~ξ)w(~ξ + ~x)

. (B.2)

For an optimal signal-to-noise ratio, the (real) weights w(~ξ) =
∣∣∣OTF (~ξ)

∣∣∣ can be

used.
The position of the peak ~P (with sub-pixel precision) in the absolute value of the

cross-correlation function Xw is determined in a certain area around the estimated
location. It is found by a function “findRelMax” (Appendix B.2). The value ~P is

used for the shift of one of the image I1(~ξ − ~P ) in Eq.(B.1) or Eq.(B.2) and the
cross-correlation is computed again. The value of the central pixel ~x = 0 of the
cross-correlation

Xw(0) =

˝
d~ξ w(~ξ)I1(~ξ − ~P )w(~ξ)I∗

2 (~ξ)˝
d~ξ w(~ξ)w(~ξ)

is maximized by an iterative procedure varying the shift ~P with sub-pixel precision.

B.2 “findRelMax”

Estimates the position ~P of the peak in the input (real) image I(~r) with sub-pixel
precision. The peak is searched in a certain area around the estimated position (a
rough guess).
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The sub-pixel precision is achieved by computing a center of masses of a ’Hat’
of the peak. The ’Hat’ is obtained by removing the values that are below a thresh-
old value (a fraction of the maximal value of the detected peak) from I(~r) and by
subtracting the threshold value.

~P =

´
d~r ~rHat(~r)´
d~r Hat(~r)

.
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C Image Gallery

(a) (b)

Figure C.1: COS cells, actin filaments. (a) Wide-field image. (b) Reconstructed
image (modified excitation pattern with a grating period of 271 nm). Scale bar 1 µm.
Samples kindly provided by Elizabeth Ehler.
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(a) (b)

(c) (d)

Figure C.2: COS cells, actin filaments. (a) Wide-field image. (b) Reconstructed
image (modified excitation pattern with a grating period of 271 nm). (c, d) A detail
of the images above. Scale bar 1 µm. Samples kindly provided by Elizabeth Ehler.

63

(a) (b)

(c) (d)

Figure C.3: Arabidopsis cells labeled for microtubules and a gamma tubulin. (a)
Wide-field image. (b) Reconstructed image (modified excitation pattern with a grating
period of 320 nm). (c, d) A detail of the images above. Scale bar 1 µm. Samples
kindly provided by Jiř́ı Hašek.
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(a) (b)

(c) (d)

Figure C.4: Arabidopsis cells labeled for microtubules and gamma tubulin. (a) Wide-
field image. (b) Reconstructed image (modified excitation pattern with a grating
period of 320 nm). (c, d) A detail of the images above. Scale bar 1 µm. Samples
kindly provided by Jiř́ı Hašek.
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