Supervisor's/Referee's Comments:

Ondfej Mandula spend a large time contributing to his thesis is my lab at King's College London
working on the details of reconstruction. He has an impressive background of optics, Fourier-
optics and image processing, which made him work very independently. In joined meetings we
discussed possible reconstruction tasks and he often surprised me by not only being able to realise
these ideas in a short time, but often providing insights beyond what was discussed.
He also showed an enthusiasm for the subject which I am sure will make him an even great
researcher in the future.
The thesis is very thorough work containing some of his original ideas. It is also excellently
presented and will be given to others for a detailed introduction to the field.

Questions raised (and to be answered by the author during the Thesis Defence):

How can a reconstruction deal with patterns illuminated through the objective lens, which also
possess a three-dimensional structure (e.g. 3 orders in the back-focal plane leading to 5 intensity
orders)?
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